
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称: 台州市宏锦纺织科技有限公司

年产800万米箱包布生产项目

建设单位(盖章): 台州市宏锦纺织科技有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 19
[...]
参照《浙江省分散吸附-集中再生活性炭法挥发性有机物治理体系建设技术指南（试行）》（浙江省生态环境厅 2021年 11月）和《台州市生

态环境局关于印发台州市“以废治废”活性炭治理体系建设工作方案的通知》（台环函[2023]81号），企业应做好以下管理工作：

a 根据生产工况、废气含尘量及湿度、过滤材料结构等信息，制定合理的过滤材料更换计划，制定规范的过滤设备运行维护规程，保证后端

活性炭吸附层满足低尘、低湿的进气要求。

b企业购买活性炭时，应要求活性炭生产单位提供活性炭碘值、耐磨强度等相关证明材料，并存档备查。

c按照《固定源废气监测技术规范》（HJT397-2007）、《环境保护产品技术要求工业废气吸附净化装置（HJ/T386-2007）》等要求建设废气

处理设施的进口和出口采样孔、采样平台。

④其他管理要求

根据《台州市生态环境局关于印发台州市“以废治废”活性炭治理体系建设工作方案的通知》、《台州市生态环境局关于进一步加强活性炭处

理工艺规范化运行管理的通知》文件要求，采用“分散吸附—集中再生”活性炭吸附技术的企业，且须安装智能电表，工况感知数据同步至 PLC 系

统，数据保存一年以上并上传台州市污染治理设施过程监控平台。

项目所采用的废气污染防治措施均为现有较成熟并应用较多的工艺，处理设备运行稳定可靠；依据分析，在采取环评所提出的废气防治措施

后，项目各工段排放的废气排放浓度及排放速率均能满足相关标准要求；建设单位应加强设备运行维护，确保污染物长期稳定达标排放，因此项

目废气处理方案基本合理可行。



第 37 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、大气环境影响分析

表 4.1-5 项目废气达标性分析一览表

排气筒

编号

废气种

类

污染物

种类

排放速率（kg/h）排放浓度（mg/m3）
标准

本项目 标准值 本项目 标准值

DA001 挤出废

气

非甲烷

总烃
0.012 / 2.308 60

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015，含

2024年修改单）

①有组织达标性分析

由上表可知，项目挤出废气排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）中限值要求。

②无组织达标性分析

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组

织废气排放量较少，不会对周边环境造成较大影响。

③恶臭影响分析

本项目挤出、污水处理站、危废仓库等产生无组织恶臭废气较少，以臭气浓度

表征，本项目仅对无组织恶臭影响进行简单分析。目前，国外对恶臭强度的分级和

测定多以人的嗅觉感官作为基础得到，如德国的臭气强度 5 级分级；日本的臭气强

度 6级分级等。北京环境监测中心在吸取国外经验的基础上提出了恶臭 6 级分级法

（见下表），该分级法以感受器——嗅觉的感觉和人的主观感觉特征两个方面来描

述各级特征，既明确了各级的差别，也提高了分级的准确程度，项目车间内恶臭等

级在 1-2级。车间外基本闻不到气味，恶臭等级约为 0-1 级。挤出废气经“活性炭吸

附”装置处理后，车间内臭气浓度较低，排放可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）要求。

表 4.1-6 臭气 6级分级法

恶臭强度级 特征

0 未闻到有任何气味，无任何反应

1 勉强能闻到有气味，但不宜辨气味性质（感觉阈值）认为无所谓

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常

3 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常

4 有很强的气味，而且很反感，想离开

5 有极强的气味，无法忍受立即逃跑

④总结论

本项目位于环境质量达标区，评价范围内无一类区，采用上述污染治理措施后，

废气有组织排放均能做到达标排放，无组织排放量较少，对周边环境影响较小。此

外，企业需加强管理，确保废气处理设施正常运行，废气稳定达标排放，杜绝非正

常工况的发生。综上，本项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染物排放



第 38 页

方案可行。

4.2废水

1、废水源强分析

本项目实施后废水主要为间接冷却水、喷水织造废水、清洗废水和生活污水。

（1）间接冷却水

项目挤出工序需使用冷却水进行冷却降温，冷却方式为夹套间接冷却，该冷却

水循环使用，定期补充损耗，不外排。项目共设置 2 台挤出机，每台挤出机冷却水

循环量为 2.4t/h，日损耗量按小时循环量的 2%计，则新鲜水补充量为 576t/a。

（2）喷水织造废水

类比同类项目，单台喷水织布机每天用水量约 2.5t，本项目共设置 120台喷水织

布机，则喷水织造用水量约 90000t/a，其中约 15%水分因蒸发和织物损耗，其余的

85%的水形成喷水织造废水，即喷水织造废水产生量约为 76500t/a。

（3）清洗废水

本项目喷水织机每半个月需要清洗一次，每台织布机清洗用水量约为 10L/次，

则喷水织布机清洗用水量为 29t/a，排污系数以 0.9计，则清洗废水产生量约 26t/a。

本项目喷水织造废水和清洗废水经车间排水管道收集后经厂区污水处理设施处

理，主要污染因子为 CODcr、BOD5、氨氮、SS、石油类、总磷、总氮，类比《浙江

灿宇纺织有限公司年产 2640万米涤纶阻燃遮光布项目阶段性竣工环境保护验收监测

报告》对喷水织布废水处理设施进口的监测数据及台州市永鑫纺织股份有限公司现

状补充检测报告（三飞检测（2025）环字第 0005号），本报告各污染因子产生浓度

保守取值如下：CODcr：1200mg/L、BOD5500mg/L、氨氮 10mg/L、SS：600mg/L、

石油类 40mg/L、总磷 1mg/L、总氮 20mg/L，则污染物产生量为：CODcr：91.831t/a、

BOD5：38.263t/a、NH3-N：0.765t/a、SS：45.916t/a、石油类：3.061t/a、总磷 0.077t/a、

总氮 1.531t/a。

（4）生活污水

本项目劳动定员 30人，厂区不设置食堂、宿舍，职工生活用水量按 50L/人•d计，

年工作 300天，则项目生活用水量为 450t/a，产污系数取 0.85，则生活污水产生量为

383t/a。生活污水水质类比一般生活污水，CODCr产生浓度取 350mg/L，氨氮产生浓

度取 35mg/L，则项目生活污水中污染物产生量分别为 CODCr0.134t/a，氨氮 0.013t/a。

项目各废水污染物产生情况见下表。

表 4.2-1 项目废水污染物产生情况一览表

污染源名称 污染因子
产生情况

废水量 t/a 产生浓度 mg/m3 产生量 t/a

喷水织造废水、

清洗废水

CODcr

76526
1200 91.831

BOD5 500 38.263
NH3-N 10 0.765



第 39 页

SS 600 45.916
石油类 40 3.061
总磷 1 0.077
总氮 20 1.531

生活污水
CODcr 383 350 0.134
NH3-N 35 0.013

合计

CODcr

76909

/ 91.965
BOD5 / 38.263
NH3-N / 0.778
SS / 45.916

石油类 / 3.061
总磷 / 0.077
总氮 / 1.531

2、废水防治措施分析

项目严格实行“室内污废分流、室外雨污分流”的排水体制，设置 1套处理能力

12m3/h的生产废水处理设施，采用“混凝气浮+生化+沉淀过滤”工艺，预处理后 80%

回用于生产，另外 20%生产废水纳管排放。生活污水经化粪池预处理后纳管排放至

三门县洞港污水处理厂。项目生产废水处理工艺流程见下图。

图 4.2-1 项目生产废水处理工艺流程图

工艺说明：项目生产废水首先进入隔油调节池隔油及调节水质，随后经水泵抽

至混凝气浮池，通过加入 PAC、PAM药剂，使废水中的杂质形成絮状物，在增压溶

气的作用下形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒物粘附气泡后，形成表观密度小于水

的絮体从而浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液分离，混凝气浮后的废水

再经生化池微生物的作用下进一步净化，随后经沉淀池沉淀、砂滤处理后 80%泵入

清水池回用于生产，剩余 20%纳管排放。

项目污水处理设施主要单元对主要污染因子处理效率见下表。



第 40 页

表 4.2-2 项目生产废水处理达标性分析

处理单元 CODcr BOD5 SS 石油类

隔油调节

池

进水水质 1200 500 600 40
去除效率 / / / 60%
出水水质 / / / 16

混凝气浮

进水水质 1200 500 600 16
去除效率 30% 30% 70% 20%
出水水质 840 350 180 12.8

生化池

进水水质 840 350 180 12.8
去除效率 70% 70% 40% 30%
出水水质 252 105 108 8.96

沉淀池+砂
滤池

进水水质 252 105 108 8.96
去除效率 20% 20% 70% 10%
出水水质 201.6 84 32.4 8.064

纳管标准 500 300 400 20

项目废水处理工艺可行性分析：由上表可知，项目废水经处理后能满足组织《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，（其中总磷、氨氮执行《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值，总氮参照

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的相关限值），根据

《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）中附录 A纺织印

染工业废水污染防治可行技术，本项目喷水织造及清洗废水采用“混凝气浮+生化+

沉淀过滤”为可行技术，企业喷水织机回用水水质要求不高，项目废水处理设施处

理能力满足项目生产需求，因此，项目废水处理工艺可行。

项目实施后企业废水排放情况见下表。

表 4.2-3 项目废水产生及排放情况一览表

污染因子

产生量 纳管排放量* 环境排放量*
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 排放浓度

mg/L 排放量 t/a 排放浓度
mg/L 排放量 t/a

废水量 / 76909 / 15688 / 15688
CODcr / 91.965 500 7.844 30 0.471
BOD5 / 38.263 300 4.706 5 0.078
NH3-N / 0.778 35 0.549 1.5 0.024
SS / 45.916 400 6.275 5 0.078

石油类 / 3.061 20 0.314 0.5 0.008
总磷 / 0.077 8 0.126 0.3 0.005
总氮 / 1.531 70 1.098 12 0.188

注：生产废水经处理后 80%回用，20%外排。

注*：纳管排放量、环境排放量按排放标准计。

项目废水处理其他要求：

（1）企业厂区内严格实行雨污、清污分流，各类管线明确；废水管路采取明渠

明管布设，并应满足防腐、防渗漏要求，防止渗漏污染地下水。

（2）根据废水性质，实现彻底地分质、分流收集，纳入化粪池、厂内污水处理



第 41 页

站处理，所有污水不得混入雨水管道。

（3）排水系统，特别是建筑物和构筑物进出水管应有有效的防腐蚀、防沉降、

防折断措施。

（4）做好废水处理运行维护保养台账记录，确保废气稳定达标排放。

（5）设置一个污水标准化排放口和一个雨水排放口，按《环境保护图形标志 排

放口（源）》（GB-15562.1-1995）的要求设置和维护图形标志，厂界内设置便于采

样的污水和雨水采样井。

3、项目废水排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。



第 42 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物

种类

排放去

向

排放方

式

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理设施

编号

污染治理设施名

称
污染治理设施工艺

1 生活污水 CODCr、NH3-N 化粪池
间接排

放
TW001 化粪池 厌氧

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产废水

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、石油

类、总磷、总氮

污水处

理站

间接排

放
TW002 生产废水处理系

统

混凝气浮+生化+沉
淀过滤

②废水间接排放口基本情况

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 121°37′
47.938″

28°51′
12.312″ 15688 纳入三门县洞

港污水处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

工作

时间

三门县洞港污

水处理厂

CODcr 30
BOD5 5
NH3-N 1.5（2.5）
SS 5

石油类 0.5
总磷 0.3
总氮 12（15）



第 43 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

③废水污染物排放执行标准

项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4.2-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODcr 《污水综合排放标准》GB8978-1996）新

改扩的三级排放标准（其中总磷、氨氮执

行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）中的间接排放